- 1 -

扬中市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室
扬攻坚指办〔2024〕23 号

关于印发《“两治一提升”攻坚月工作方案》
的通知

各镇（街、区），相关部门：

现将《“两治一提升”攻坚月工作方案》印发给你们，请认

真抓好落实。

扬中市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室

2024 年 5 月 21 日

（联系人：市攻坚办杨鑫玉，联系电话：15205284682）

扬中市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室 2024 年 5 月 21 日印发

- 2 -

“两治一提升”攻坚月工作方案

为持续深入打好群众环境权益保卫战，深入推进“两治一提

升”专项行动，集中精力解决一批群众重点反馈的噪声、异味污

染问题，结合第二轮省级生态环保督察交办信访事项和污染防治

综合监管平台运行情况，经研究，决定开展“两治一提升”攻坚

月专项行动，现制定工作方案如下：

一、 时间安排

2024 年 5 月 23 日至 6 月 22 日

二、 攻坚重点

1. 建筑工地噪声扰民问题。重点检查是否存在非规定时段

施工问题；噪声分贝测定结果是否符合相关标准；是否按规定采

取安装隔音板等降噪措施；接投诉后是否对照整改方案开展整改

工作，整改结果是否让群众满意。

2. 餐饮服务单位油烟异味扰民问题。重点查看是否安装油

烟净化装置，油烟净化设备是否处于正常运维状态；接投诉后是

否对照整改方案开展整改工作，整改结果是否让群众满意。

3. 企业和园区异味扰民问题。园区、厂界及小区周边走航

监测结果是否达标；接投诉后是否对照整改方案开展整改工作，

整改结果是否让群众满意。

三、 工作要求

- 3 -

1.强化组织领导。成立“两治一提升”攻坚月行动工作专班，

（详见附件 2），进一步细化工作措施，开展现场检查，确保攻

坚月行动取得明显实效。

2.明确部门分工。各有关部门要按照职责分工，做到履职尽

责。市攻坚办牵头，结合省级生态环保督察交办信访事项、攻坚

平台投诉集中问题和前期掌握的问题线索等，排定重点点位清单

（详见附件 1），会同市职能部门对相关问题整改情况逐一开展

检查。

3. 跟踪调度到位。各镇（街、区），相关部门参照市级方

案，结合各地、各部门实际情况制定行动计划，重点围绕省控、

乡镇站点周边、群众信访举报反映强烈、反复投诉等情况排定问

题清单，明确整改责任单位，细化各项整改措施，务求整改实效。

同时明确专人牵头负责，及时报送整改进展。市攻坚办将结合点

位清单适时安排抽查。

附件: 1. “两治一提升”重点问题点位清单

2. 攻坚月工作组成员名单

- 4 -

附件 1

“两治一提升”信访投诉反映问题清单

序号 类型 区县 点位 存在问题 备注

1 噪音 扬中市 扬中大厦 A 座 8 号国会 KTV

根据 12345 投诉多次反映，

唱歌、音响声音很大，持续

到晚上 11，12 点，噪音严重

扰民。

2 异味 扬中市 扬中市八桥镇永兴村 13 生产队

根据省级生态环保督察交办

信访问题反映，有一住户用

水冲洗打捞的螺蛳，将清洗

废水排放至河道内，造成河

道污染，臭味熏天，之前永

兴村队长要求其 2023 年 8
月底搬迁，至今未搬迁，问

题也一直未解决。

3 异味 扬中市 三茅街道兴阳村北山区宏飞镀业有限公司

根据省级生态环保督察交办

信访问题反映，新扩建的工

厂占用基本农田 16 亩，离居

民区不足二十米，臭味很浓，

并且将污水排放至向阳河。

- 5 -

4 异味 扬中市 新坝镇政府南门的新坝公园内河道

根据省级生态环保督察交办

信访问题反映，水质发黑发

臭，去年上半年开始向政府

反映，前段时间有工作人员

到现场治理，目前有所改善，

但未彻底解决。大全路上的

公园入口处石板桥西边的水

质发黑，河内有死鱼，很臭，

附近的下水管道和污水管道

都会向河内排放污水。

5 异味 扬中市 油坊镇镇江威豪电气有限公司

进行日常检查时发现该企业

生产过程中废气处理设施未

正常运行，存在污染隐患。

- 6 -

附件 2

攻坚月工作组成员名单

工作组

组 长：黄琴芳 市攻坚办综合协调组组长

组 员：黄爱翔 市攻坚办督查组组员

郑 彦 市攻坚办督查组组员

朱洪立 市攻坚办督查组组员

杨鑫玉 市攻坚办综合协调组组员